
"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

lag. Agr.  Félix  Aldo Marrone N° 746 - Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.une.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

  

Córdoba, 27 de septiembre de 2018 
CUDAP: EXP:UNC: 0047157/2018 

VISTO: 
Lo establecido por la Resolución Decanal N° 733/04, en relación a las 

actividades de servicios, asesoramientos, consultorías,  etc.  que como actividades de 
extensión prestan Áreas, Asignaturas, Laboratorios y/o Grupos de Trabajo en esta 
Unidad Académica; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ing. Agr.  Jacqueline  JOSEAU, Docente de la Cátedra de Silvicultura, 
solicita la autorización y actualización de precios de los Servicios que presta el Banco 
Nacional de Germoplasma de Prosopis y de la Cátedra. 

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Extensión de esta Casa. 
Por ello 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°:  Autorizar los servicios y los aranceles que presta la Ing. Agr.  
Jacqueline  JOSEAU, Docente de la Cátedra de Silvicultura, en el Banco Nacional de 
Germoplasma de Prosopis y en la Cátedra a partir de la fecha, conforme a lo 
solicitado, siendo la responsabilidad sobre la prestación el Docente citado, en el marco 
de lo establecido por las Ordenanzas del Honorable Consejo Superior N° 6/01 y N° 
4/95, Sistema SIGECO, Resolución Rectoral N° 116/03 y por la Resolución Decanal N° 
733/04, a saber: 

PLANILLA - ACTUALIZACIÓN DE SERVICIOS 

Laboratorio/Área/Cátedra: Banco Nacional de Germoplasma de Prosopis 

Director / Responsable: Ing. Agr. (Dra.) Marisa  Jacqueline  Joseau 

Servicios que presta: Capacitación y Asesoramiento Técnico sobre diversos temas 
relacionados con la conservación y el manejo de especies del género Prosopis. 
Fecha de inicio de las actividades: 1986 

Personal de FCA involucrado: 
A) Docentes. Ing. Agr. (M.Sc.) Jorge Cosiansi, Ing. Agr. Rubén Coirini, Ing. Agr. 
Ricardo Zapata, Ing. Agr. (M.Sc.) Martha  Conies,  Diseño.  Ind.  Rodrigo A. Giacometti, 
Ing. Agr. Mgter. Sandra Rodríguez Reartes, Ing. Agr. Laura María 
Gloria Rojas, Ing. Agr. Javier E. Frassoni, Ayud. Alumno Gil  Brun  David. 
B) Alumnos Varios, en Programa de Iniciación Profesional. 
C) Egresados. 
D) Personal contratado: Ing. Agr. Carlos Navarro. 

Objetivo General del Banco Nacional de Germoplasma de Prosopis: 

Conservar la variabilidad genética existente en especies del género Prosopis  
consider  das prioritarias. 



2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo Marrone N° 746 - Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar  

FCA 

Entre sus objetivos específicos se destacan los siguientes: 

1. Recolectar, procesar y proveer semilla de alta calidad fisiológica y genética para 
investigación, educación y producción comercial. 

2. Estimular el desarrollo de tecnologías de avanzada para dar respuesta a 
problemáticas de conservación y mejoramiento del género en nuestro país. 

3. Generar la transferencia de conocimientos, métodos y técnicas a los sectores 
públicos y privados. 

4. Proveer servicios y productos a la comunidad, relacionados con el género 
Prosopis. 

Estado de Actividades a la fecha Las actividades se resumen a continuación: 

a. Exploración y recolección de material germoplásmico. b. Procesamiento y 
acondicionamiento de semillas. c. Almacenamiento de semillas. d. Control de calidad. 
e. Base de Datos. f. Herbario. 
g. Evaluación del material. h. Intercambio, donación y venta de semillas. i. Provisión 
de servicios. j. Desarrollo de tecnología. k. Transferencia de conocimientos, difusión y 
relaciones interinstitucionales. I. Formación de estudiantes de grado y posgrado. 

ASESORAMIENTO, ASISTENCIA TÉCNICA Y SERVICIOS VARIOS 

Visita de campo: Honorarios del profesional (5.760$/día + 9 $/km recorrido). 
Trabajo de gabinete: 4.320$/día + insumos en papelería, computación y fotografía. 

PLANILLA - ACTUALIZACIÓN DE PRODUCCIÓN Y 
VENTA DE PRODUCTOS 

Laboratorio/Área/Cátedra: Banco Nacional de Germoplasma de Prosopis 

Director / Responsable: Ing. Agr. (Dra.) Marisa  Jacqueline  Joseau 

Producto/s que produce. Semilla con garantía de origen y calidad fisiológica de 
especies del género Prosopis (algarrobo, caldén, ñandubay, itin). Semilla con pureza 
específica garantizada, mezcla de árboles superiores, de P.chilensis y P.flexuosa 
(algarrobo blanco y algarrobo dulce) 

Destinatarios. Público en general: productores agropecuarios, viveristas, colegios, 
organizaciones no gubernamentales, organismos ofíciales,  etc.  

Fecha de inicio de las actividades: 1986. 

PRECIOS Y ARANCELES 
Septiembre 2018 
Semillas: 
	

Precio por kg 

Semilla de árboles superiores de 
Prosopis alba, Prosopis chilensis, P.flexuosa, 
P.nigra, P.caldenia, P.kuntzei, P.ferox y P.affínis 	$ 7.800,00 
Semilla de Prosopis alba de rodal semillero con fines científicos 	$ 9.360,00 



Agr. (DO E. AP 
5.1fere,•z/r" 

'AMPOLDi 

RESOL UCION N° 540 
E D / 

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo Marrone N° 746 - Ciudad  Universitaria  

Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

  

Gastos operativos $100 (preparación de las semillas, embalaje, traslado a Terminal de 

Ómnibus) 

Trilla de frutos: 	 $160/kg de fruto seco 

PLANILLA - ACTUALIZACIÓN DE SERVICIOS 

Cátedra: SILVICULTURA 

Director I Responsable: Ing. Agr. (Dra.) Marisa  Jacqueline  Joseau 

Servicios que presta: Capacitación, asesoramiento técnico y peritajes sobre diversos 

temas relacionados con la especialidad. 

Personal de FCA involucrado: A) Docentes: lng Agr Sandra Rodríguez Reartes, Ing. 

Agr. Laura María Gloria Rojas, Ing. Agr. Javier E. Frassoni, Ayud. Alumno Gil  Brun  

David. 

B) Alumnos varios del Programa de Iniciación Profesional. 

ASESORAMIENTO, ASISTENCIA TÉCNICA Y SERVICIOS VARIOS 

Visita de campo: Honorarios del profesional (5.760$/día + 9$/km recorrido). 

Trabajo de gabinete: 4.320$/día + insumos en papelería, computación y fotografía. 

ARTICULO 2°:  Por Mesa de Entradas, comuníquese al Área Económico 
Financiera, a la Secretaría de Extensión, General y al interesado a sus efectos. 

Cumplido, Archív se. 

1$11 Agr. a 
o 

thlwerRidt-rd  

facultad  de Ci 

o CONRERG 
o 
Agropecuarias 

af de C.4r1ohp 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

